
 

 

  

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                                                                    МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
    «УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН                                                                      «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

         РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»                                                                                  УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 администрации Улуг-Хемского кожууна 

 

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын  

ДОКТААЛЫ                                                                                                                                           

от « 24» сентября  2020 года № 537 

Об утверждении муниципальной программы   

«Комплексное развитие сельских территорий Улуг-Хемского кожууна 

 2020-2025» 
 

  

 На основании Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года», Федерального Закона «О развитии сельского хозяйства», 

Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 

территорий», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации», Стратегии устойчивого развития сельских территорий 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р, в соответствии со статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Республики Тыва от 01.06.2020 года № 249 «Об утверждении государственной 

программы  Республики Тыва «Комплексное развитие сельских территорий», 

администрация Улуг-Хемкого кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие 

сельских территорий Улуг-Хемского кожууна на 2020-2025 г.г» (далее- Программа). 

2.  Рекомендовать председателям администраций поселений Улуг-Хемского 

кожууна разработать и утвердить программы «Комплексное развитие сельского 

поселения», направленные на достижение целей муниципальной  программы 

«Комплексное развитие сельских территорий Улуг-Хемского кожууна на 2020-2025 г.г.». 

3. Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей кожуунного бюджета Улуг-Хемского кожууна. 

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.  

 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вр. и.о. 

первого заместителя председателя администрации Улуг-Хемского кожууна Серин У.Д. 

по экономическому развитию.  
 

 

 

 



 

 

  

        И.о. председателя 

администрации кожууна:                            А. Даржаа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

Улуг-Хемского кожууна 

       от ________ 2020 г. № ____  

  



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

 «Комплексное  развитие сельских территорий Улуг-Хемского кожууна  

на 2020-2025 г.г.»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

Улуг-Хемского кожууна 

       от ________ 2020 г. № ____  

  



 

 

  

 

  

ПАСПОРТ   

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий  

Улуг-Хемского кожууна на 2020-2025 г.г.»  
  

Основания для 

разработки 

Программы 

 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 31.05.2019г. № 696 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации»  

Постановлением Правительства Республики Тыва 

от 01.06.2020г. № 249 «Об утверждении 

государственной программы  комплексное развитие 

сельских территорий»,  

Наименование 

Программы 

– «Комплексное развитие сельских территорий Улуг-

Хемского кожууна на 2020-2025 г.г.»  

Заказчик Программы  Администрация муниципального района «Улуг-

Хемский кожуун Республики Тыва»  

Участники Программы - Администрация Улуг-Хемского кожууна; 

-  управление сельского хозяйства кожууна; 

-  управление финансов кожууна;  

- управление  образования кожууна;  

- ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ»; 

- управление  труда и социальной развития 

кожууна; 

-  управление культуры кожууна; 

- администрации поселений кожууна. 

Направления 

программы 

Направление (подпрограммы) "Аналитическое, 

нормативное, методическое обеспечение 

комплексного развития сельских территорий";  

направление (подпрограмма) "Создание условий 

для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения";  

направление (подпрограмма) "Развитие рынка 

труда (кадрового потенциала) на сельских 

территориях";  

направление (подпрограмма) "Создание и 

развитие инфраструктуры на сельских территориях";  

направление (подпрограмма) "Обеспечение 

реализации муниципальной программы 

"Комплексное развитие сельских территорий Улуг-

Хемского кожууна на 2020-2025 г.г."  



 

 

  

Подпрограммы 

программы  

 

Подпрограмма № 1. «Обеспечение исполнения 

функций заказчика-застройщика комплексного 

развития сельских территорий»;  

подпрограмма № 2. «Создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения»;  

подпрограмма № 3. «Развитие рынка труда (кадрового 

потенциала) на сельских территориях»;  

подпрограмма № 4. «Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях»;  

подпрограмма № 5. «Трудовое участие граждан 

движение добрых дел «Мое село в XXI веке»  
 

Перечень основных 

направлений 

муниципальной 

программы  

1 

 

1.Создание условий для обеспечения доступным 

комфортным жильем сельского населения:  

2. Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях в рамках ведомственных 

проектов: «Современный облик сельских 

территорий»; «Благоустройство сельских 

территорий»;  

«Развитие инженерной инфраструктуры».  

Цели муниципальной 

программы  

 

1) улучшение условий жизнедеятельности на 

сельских территориях Улуг-Хемского кожууна;  

2) улучшение инвестиционного климата в сфере 

АПК на сельских территориях Улуг-Хемского 

кожууна за счет реализации инфраструктурных 

мероприятий в рамках Программы;  

3) активизация участия граждан, проживающих на 

сельских территориях Улуг-Хемского кожууна, в 

решении вопросов местного значения;  

4) формирование в Республике Тыва  позитивного 

отношения к развитию сельских территорий Улуг-

Хемского кожууна;  

5) повышение престижности проживания в сельской 

местности.  

 
 

Задачи муниципальной 

программы  

2. Задачами программы являются:  

1) удовлетворение потребностей сельского 

населения, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов в благоустроенном жилье 

(строительство, приобретение жилья, участие в 

долевом строительстве жилых домов (квартир) в 

сельской местности, оформление жилищных кредитов 

для строительства жилых помещений и 

благоустройства домовладений);  



 

 

  

2) сохранение и создание новых рабочих мест в 

сельскохозяйственном производстве, социальной 

сфере на селе, повышение уровня занятости сельского 

населения;  

3) реализация общественно значимых проектов в 

интересах сельских жителей Улуг-Хемского кожууна в 

рамках ведомственных проектов:  

«Развитие жилищного строительства на сельских 

территориях и повышение уровня благоустройства 

домохозяйств»  

«Современный облик сельских территорий»; 

«Благоустройство сельских территорий»;  

«Развитие инженерной инфраструктуры на  
сельских территориях»  

«Содействие занятости сельского населения»  
4) стимулирование привлечения и закрепления для 

работы в социальной сфере и других секторах 

сельской экономики выпускников высших учебных 

заведений, молодых специалистов;  

5) повышение роли физкультуры и спорта для 

предупреждения заболеваний ,в деле профилактики 

правонарушений, преодоления распространения 

наркомании и алкоголизма.  

Задачи Программы  - улучшение жилищных условий сельского населения 

на основе развития институтов субсидирования 

строительства и покупки жилья; 

- обеспечение создания комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности за счет:  

- развития инфраструктуры на сельских 

территориях;  

- благоустройства сельских территорий; 

реализация инициативных проектов  

Целевые индикаторы и 

показатели Программы  

–увеличение  ввода жилых помещений (жилых 

домов) для граждан, проживающих на сельских 

территориях;  

- ввод жилых помещений (жилых домов), 

предоставляемых на условиях найма гражданам, 

проживающим на сельских территориях;  

- реализация  проектов по обустройству 

инженерной инфраструктурой и благоустройству 

площадок, расположенных на сельских территориях, 

под компактную жилищную застройку;  



 

 

  

- реализация общественно значимых проектов по 

благоустройству территорий;  

- реализация инициативных проектов комплексного  

развития сельских территорий. 

Этапы и сроки 

реализации Программы 
2020-2025 годы, в один этап  

 

Объемы 

финансирования 

Программы 

Объемы финансирования мероприятий Программы 

подлежат ежегодному уточнению исходя из 

возможностей кожуунного бюджета Улуг-Хемского 

кожууна. 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

Программы 

1) улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих и работающих на сельских территориях;  

2) улучшение демографической ситуации на селе;  

3) обеспечение агропромышленного комплекса 

квалифицированными кадрами;  

4) реализация проектов местных инициатив граждан, 

проживающих на территории сельской местности;  

5) повышение гражданской активности жителей села;  

6) повышение общественной оценки 

сельскохозяйственного труда и привлекательности 

сельского образа жизни.  

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы. 

 

На территории Улуг-Хемского кожууна располагается 10 муниципальных 

образований, с учетом предварительных результатов Всероссийской переписи населения 

2020 года на 01.01.2020 г. в районе постоянно проживало 19, 514 тыс. человек, на 

01.01.2019 года в районе проживает уже 19439 человека. В том числе в городском 

поселении г. Шагонар проживают 11,182 тыс. человек., а в сельских поселениях  8,332 

тыс. человек. 

В по статистическим данным  районе ежегодно численность постоянного населения 

увеличивается: 

 

Показатели 
Ед. 

изм. 
год 



 

 

  

Оценка численности 

населения на 1 января 

текущего года 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Все население 
       

на 1 января человек 18908 18937 19094 19216 19363 19514 

Городское население 
       

на 1 января человек 10935 10919 10973 10995 11063 11182 

Сельское население 
       

на 1 января человек 7973 8018 8121 8221 8300 8332 

 

Общая площадь территории Улуг-Хемского кожууна составляет 533540 гектар, из 

которых 171855 гектар - площадь сельскохозяйственных угодий.  

Необходимость разработки и реализации муниципальной программы обусловлена 

многими факторами.  

Разрыв в уровне и качестве жизни в сельской местности в сравнении с городом по-

прежнему остается ощутимым.  

Состояние сельской социально - территориальной составляющей общества тормозит 

создание надлежащих условий для здорового образа жизни, повышения позитивной 

активности, работоспособности и результативной деятельности, а в итоге – для 

укрепления престижности аграрного труда и сельского места жительства.  

Проблема развития водоснабжения тесно связана с решением главной задачи -

улучшение жизненных условий людей, создание здоровых условий труда и отдыха. 

Обеспечение населения чистой водой имеет большое техническое значение, так как от 

решения данного вопроса зависит здоровье населения, а также пожарная безопасность 

населенного пункта. Подача достаточного количества воды в населенный пункт 

позволяет поднять общий уровень его благоустройства, бесперебойное обеспечение 

качественной водой людей, животных и технологических процессов необходимое 

условие развития сельского хозяйства.  

Положительные тенденции в развитии индивидуального жилищного строительства, 

социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности еще недостаточны для 

преодоления разрыва в уровне и качестве жизни городского и сельского населения и 

нормализации демографической ситуации. 

Продолжается отток трудоспособного населения из сельской местности. В связи с 

тем, что основная масса занятых в сельскохозяйственном производстве- люди 

пенсионного возраста, в ближайшие годы данная проблема будет наиболее острой.  

В сельскохозяйственных предприятиях района постоянно внедряются новые 

технологии в производстве, приобретается высокопроизводительная техника, 

повышаются требования к качеству реализуемой продукции. Новая техника и 

технологии требуют высококвалифицированных специалистов, в том числе и массовых 

профессий. Существует острая потребность в молодых специалистах, как для 

организаций АПК, так и организаций социальной сферы, функционирующих на 

территории сельских поселений района.  



 

 

  

Одним из условий закрепления населения в сельской местности является 

строительство жилья и общее повышение комфортности проживания. Определенную 

роль в обеспечении сельского населения жильем, улучшении его благоустройства 

сыграли мероприятия федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 

2013 года» и реализуемая с 2014 года муниципальная программа «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». С 2014 года по 2019 

год смогли улучшить жилищные условия 6 семей, были построены объекты инженерной 

инфраструктуры в сельсоветах района.  

В основе необходимости комплексного подхода к проблеме сельского обустройства 

лежит принцип дифференциации решения с учетом типа сельского поселения, 

количества и возрастной структуры проживающего в нем населения, наличия 

транспортной инфраструктуры, что в совокупности предопределяет различный набор 

объектов социальной сферы, как по мощности, так и по функциональной 

направленности.  

 

II. Приоритеты региональной государственной политики и социально-

экономического развития района в сфере реализации муниципальной программы, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Разработка Муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Улуг-Хемского кожууна на 2020 – 2025 годы» обусловлена приоритетами 

государственной политики по комплексному развитию сельских территорий 

определенными в: 

1.1. Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 

444).  

1.2. Указе Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации».  

1.3. Указе Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120 «Об утверждении 

Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации».  

1.4. Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской  

Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р.  

1.5. Федеральном Законе «О развитии сельского хозяйства».  

1.6. Государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 

№ 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации».  

1.7. Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 



 

 

  

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О 

Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».  

1.8. Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации 

на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 02.02.2015 № 151-р.  

1.9. Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 

2025 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 13.02.2019 № 207-р «Об 

утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период 

до 2025 года».  

1.10. Стратегии устойчивого развития сельских территорий Улуг-Хемского кожууна  

на период до 2030 года, утвержденной постановлением администрации Улуг-Хемского 

кожууна № 536 от 24.09.2020 г.    

Главным приоритетом Программы является особое внимание к социальному и 

инфраструктурному развитию сельских территорий, решение которого должно 

качественно изменить жизнь сельских жителей, приблизить условия проживания в 

сельской местности к уровню городов.  

Программа определяет цели, задачи и направления комплексного развития 

сельских территорий, финансовое обеспечение и механизмы реализации 

предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.  

Сельские территории кожууна  обладают мощным природным, 

демографическим, экономическим и историко-культурным потенциалом, который при 

более полном, рациональном и эффективном использовании может обеспечить 

устойчивое многоотраслевое развитие, полную занятость, высокие уровень и качество 

жизни сельского населения.  

На сельских территориях Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва расположены 

9 сельских поселений с. Арыг-Узуу, с. Торгалыг, с. Хайыракан,  с. Иштии-Хем, с. 

Арыскан, с. Чодураа, с. Арыг-Бажы, с. Ийи-Тал, с. Эйлиг-Хем и 1-городское поселение г. 

Шагонар.  

На территории Улуг-Хемского кожууна необходимо развитие сети водоснабжения, 

газификации и реализация проектов комплексной компактной застройки.  

В общеобразовательных учреждениях обучаются 4075 (4046) учащихся, из них в 

УКП СОШ №2 г.Шагонар – 14 (7), в ИК -4 при УКП СОШ №2 г. Шагонар – 110 (120). 

Класс –комплектов в ОО кожууна – 221 (226), на дому по адаптированным 

образовательным программам обучаются 37 (27) учащихся. 

Качество знаний учащихся по кожууну составляет 33,4%, успеваемость -98,4%. 

Общеобразовательных организаций сменного режима- 4; 

• Число учащихся во второй смене-1108 (1100); 

• Доля учащихся во второй смене-26,02 (26,2%) Общеобразовательных организаций 

сменного режима- 4; 

• Число учащихся во второй смене-1108 (1100); 

• Доля учащихся во второй смене-26,02 (26,2%). 



 

 

  

Профильное обучение, как и в прошлом учебном году организована на базах 

МБОУ СОШ №1, №2 и Гимназии г. Шагонар.  

 Необходимо создать образовательные учреждения. В сельских поселениях с. 

Чодураа, с. Торгалыг, так как  школы не соответствует требованиям САНиПИН, износ 

составляет 100%. В обоих селах требуется строительство новой школы на 176 мест. 

 Центральная кожуунная больница не имеет возможности принять всех пациентов 

на оказание первичной медицинской помощи в силу недостаточностью помещений и 

кадров на местах. Необходимо разгрузить нагрузку с приобретением передвижного 

фельдшерско-акушерского пункта для труднодоступных  сельских поселений кожууна, 

как с. Иштии-Хем, который находиться в лесном массиве у берегов таежной реки, и  с. 

Эйлиг-Хем, с паромной переправой через р. Енисей  в долине Саяно-Шушенского 

водохранилища, в том числе для охвата чабанов на зимних стоянках. 

Климат района характеризуется низкими термическими ресурсами, 

продолжительной холодной зимой и очень коротким холодным летом, почти постоянная 

и значительная ветровая активность. Зима начинается в октябре и продолжается до мая, 

низкая температура января – 470С градусов. Зимой частые метели, снежный покров 

достигает до 30-60 см. На весну, лето, осень приходится около 4 месяцев. В связи, с 

суровыми климатическими условиями, отдаленностью и труднодоступностью 

выделяются сельские поселения с. Иштии-Хем, и с. Эйлиг-Хем.  

А лето на территории кожууна выдается сухим и жарким июль +470С, почти полным 

отсутствием лесов и своеобразным сочетанием тундр, лугов, степей высокогорного 

пояса. 

Основой экономики кожууна является сельское хозяйство, специализированное на 

мясном животноводстве и овцеводстве. Для проведения профилактических медицинских 

осмотров, диспансеризации и оказания первичной медико-санитарной помощи 

населению, в том числе жителям населенных пунктов, расположенных на значительном 

удалении от медицинской организации и (или) имеющих плохую транспортную 

доступность с учетом климатогеографических условий, к ним относятся жители с. 

Иштии-Хем, и с. Эйлиг-Хем, согласно приказу Минздрава России от 27.03.2019 г № 164 

н. В приложении № 24 названного приказа имеется требуемый стандарт оснащения 

мобильной медицинской бригады. Для быстрого обследования необходимы 

передвижные ФАПы. 

В части самодеятельности в кожууне работает театр моды и костюмов «Он-кум» 

который, имеет большой коллектив. Образцовый художественный коллектив Районного 

центра культуры Улуг-Хемского района «Театр моды и костюма «Он-Кум» в 2019 г. стал 

Лауреатом I степени в Евразийском конкурсе высокой моды национального костюма 

«Этно-Эрато 2019». С театрализованными представлениями, для показа кино, концертов 

театру необходимо  выезд в сельские поселения и районы республики. Для этого 

предусматривается приобретение автомашины. 

 В селах полностью отсутствуют спортивные сооружения. Для этого 

запроектировано строительство спортивных плоскостных сооружений. 

 Один из жизненно важных для решения вопросов касается развитие 

водопроводной сети с. Чодураа. Это обусловлено тем, что сети отсутствуют, охват 

существующей водопроводной сети составляет 29% населения, 7% социальных 



 

 

  

объектов. Разработанный проект по развитию сети водоснабжения подразумевает 

подключение к сетям все село Чодураа. При этом сеть будет проходить через все 

с.Чодураа. Вся протяженность сетей составит 7 км. Тем самым, жители и социальные 

объекты будут обеспечены качественной питьевой водой. 

  Связи ростом рождаемости в рамках проекта необходимо строительство ясельных 

групп к детским садам сельских поселений. 

 , Сельские  дома культуры с. Торгалыг и с. Арыг-Узуу были введены в 

эксплуатацию 60-х годах прошлого века, срок службы социальных объектов давно истек. 

По нормативным документам оптимальный срок службы деревянных конструкций -50 

лет при условии их правильной эксплуатации. За период эксплуатации сельских домов 

культуры с. Торгалыг и  с. Арыг-Узуу деревянные перекрытия здесь не менялись, 

производился лишь текущий ремонт с усилением отдельных элементов перекрытий в 

локальных зонах, а также устраивались новые покрытия полов без разборки старых, 

связи с чем, нагрузка на несущие конструкции увеличилась, потеряны нормативные 

способности несущих конструкций здания, то есть воздействия неблагоприятных 

факторов существенно влияют на их техническое состояние.  

  В здании сельского клуба  за время эксплуатации многократно случались протечки 

кровли, намокание наружных стен в результате неисправностей водостоков, аварии 

водонесущих наружных систем. В межэтажном перекрытии, к тому же, заделаны 

практически все продухи, и естественной сушки древесины не происходило на 

протяжении длительного времени. 

Всего на территории поселения с. Арыг-Узуу 1385 чел.  

Всего на территории поселения с. Арыг-Узуу 1191 чел. 

В связи с этим имеется острая необходимость в строительстве новых сельских 

домов культуры на территории с. Торгалыг, и с. Арыг-Узуу, в целях обеспечения 

молодежи и населения культурного досуга. 

В целях реализации государственной политики, направленной на сохранение и 

развитие сельских территорий Улуг-Хемского кожууна разработана настоящая 

Программа.  

Современная урбанизация, отток населения из села в город приводят к тому, что 

посевные площади, леса и земли в селах не используются и пустуют, в связи с чем 

ухудшается их качественное состояние, плодородие, отсутствует поступление 

финансовых средств за счет использования земли. Земля как средство производства в 

селе требует привлечения работающего населения, в том числе самозанятого.  

Для привлечения населения и бизнеса в село необходимо создать условия по 

выделению на безвозмездной основе на определенных условиях земельных участков. 

Использование земли эффективными пользователями позволит вовлечь в оборот 

заброшенные земли или используемые неэффективными пользователями, создать 

дополнительно рабочие места для местного и приезжего населения, а также увеличить 

поступление земельных платежей за ее использование.  

Развитие сельских территорий сдерживается, в том числе и неразвитостью 

альтернативной сферы деятельности, с использованием имеющихся ресурсов и 

активизации инициатив граждан для ряда сел необходимо создание условий для развития 



 

 

  

других сфер экономики. С целью содействия занятости населения в населенных пунктах 

в период реализации Программы следует осуществлять мероприятия по временному 

трудоустройству безработных граждан; профессиональному обучению и 

дополнительному профессиональному району безработных граждан; содействию 

самозанятости безработных граждан.  

Уровень жизни сельского населения остается крайне низким, увеличивается разрыв 

между городом и селом по уровню доходов. Денежные доходы в среднем на душу 

населения в 9 сельских поселениях составили менее 12 тыс. рублей, В среднем по 

кожууне уровень доходов населения составляет 12944 рублей.  

В сельских поселениях проживают многодетных семей, которые имеют состав 

семьи от трех  и более детей. Среднедушевые денежные доходы у 45 процентов семей 

исчисляются на уровне или меньше величины прожиточного минимума.  

Анализ кадров в сельских поселениях показал, что наблюдается процесс старения 

кадров. В этой связи необходимо принятие мер по усилению работы по целевой 

подготовке кадров. Реализация государственных мер по обеспечению социального 

развития села привела к оживлению жилищного строительства в более крупных сельских 

населенных пунктах. Для привлечения молодых специалистов и молодых семей в 

сельские поселения необходимо принять меры по их обеспечению жильем.  

Целесообразным является по заявлениям граждан, относящимся к льготным 

категориям, предоставить право выбора земельного участка в любом муниципальном 

образовании для целей, не запрещенных законодательством Российской Федерации и 

Республики Тыва.  

В настоящее время из 9 сельских поселений на территории Улуг-Хемского кожууна 

Республики Тыва  имеются общеобразовательные учреждения, из них 2 ед. – признаны 

аварийными и подлежат к сносу (с. Чодураа, с. Торгалыг). 

Срок реализации муниципальной программы: 2020 - 2025 годы. Реализация 

настоящей программы с учетом ресурсных возможностей обеспечения программных 

мероприятий будет осуществляться в один этап.  

 

III. Цели, задачи и основные ожидаемые конечные результаты программы. 

Программа разработана для достижения следующих целей:  
1) улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях кожууна; 

2) улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских территориях 

кожууна на за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках Программы;  

3) активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях кожууна, в 

решении вопросов местного значения;  

4) формирование в Республике  позитивного отношения к развитию сельских 

территорий Улуг-Хемского кожууна;  

5) повышение престижности проживания в сельской местности.  

Задачами программы являются:  
1) удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье 

(строительство, приобретение жилья, участие в долевом строительстве жилых домов 



 

 

  

(квартир) в сельской местности, оформление жилищных кредитов для строительства 

жилых помещений и благоустройства домовладений);  

2) сохранение и создание новых рабочих мест в сельскохозяйственном 

производстве, социальной сфере на селе, повышение уровня занятости сельского 

населения;  

3) реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей в 

рамках ведомственных проектов:  

«Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня 

благоустройства домохозяйств»  

«Современный облик сельских территорий»;  

«Благоустройство сельских территорий»;  

«Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях»  

«Содействие занятости сельского населения»  

4) стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и 

других секторах сельской экономики выпускников высших учебных заведений, молодых 

специалистов.  

5) повышение роли физкультуры и спорта для предупреждения заболеваний, в деле 

профилактики правонарушений, преодоления распространения наркомании и 

алкоголизма.  

 

IV. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Основными показателями (индикаторами) достижения целей и решения задач 

Программы являются:  

1. Ввод (приобретение) жилья для сельских граждан, проживающих в Улуг-Хемском 

кожууне;  

2. Количество реализованных проектов по обустройству социальной, коммунальной, 

инженерной и транспортной инфраструктуры.  

3. Повышение доли общей площади благоустроенных жилых помещений в сельских 

населенных пунктах.  

 

V. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 
Мероприятия по комплексному развитию сельских территорий сгруппированы по 

следующим направлениям:  

1. «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения" в рамках подпрограммы  «Развитие жилищного строительства 

на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домохозяйств» 

(Приложение 1).  

Мероприятие предусматривает:  

-расширение доступности улучшения жилищных условий граждан с невысокими 

личными доходами, постоянно проживающих в сельской местности и работающих в 

отраслях агропромышленного комплекса, учреждениях социальной сферы, 



 

 

  

осуществляется за счет консолидации средств федерального бюджета, республиканского 

бюджета и муниципального бюджета, а также привлечения внебюджетных источников 

финансирования (в том числе собственных и заемных средств граждан, материнского 

капитала),  

-повышение уровня обеспеченности населения жильем, обеспеченного необходимой 

инженерной инфраструктурой.  

2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» включает в 

себя следующие основные мероприятия в рамках подпрограммы «Благоустройство 

сельских территорий» (приложение 2).  

Мероприятия направлены на реализацию мероприятий по благоустройству сельских 

территорий и предусматривают:  

- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок (по 

этому направлению могут быть включены проекты, направленные на создание и 

обустройство зон отдыха, оборудование сельских парков, береговых зон и пр.: 

беседками, скамьями, игровыми и спортивными площадками, тентами, кабинками для 

переодевания, туалетами, урнами, обустройство пешеходных дорожек, установление 

освещения).  

б)«Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях». 

Мероприятия в рамках проекта предполагают ввод в действие локальных водопроводов, 

распределительных газовых сетей, реализация проектов комплексного обустройства 

площадок под компактную жилищную застройку.  

в) "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях" 

направленное. Мероприятия в рамках данного проекта предусматривают ввод в 

эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих 

от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым 

объектам сельских населенных пунктов, объектам производства и переработки 

продукции  

г) «Современный облик сельских территорий». Мероприятия направлены на 

реализацию проектов комплексного развития сельских территорий предполагает 

обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и коммунальной инфраструктурой.  

3. Направление: "Развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских 

территориях" в рамках ведомственного проекта «Содействие занятости сельского 

населения»  
Перечень мероприятий, необходимых для реализации муниципальной программы, 

приведен в приложении 2 к Программе.  
 

VI. Обоснование финансовых затрат Программы  

  

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей кожуунного бюджета Улуг-Хемского кожууна. 

В рамках программы предусматриваются оказание государственной поддержки в 

обеспечении жильем граждан, проектов комплексного благоустройства площадок.  

В рамках Программы планируется реализация следующих направлений:  



 

 

  

1) софинансирование  при исполнении расходных обязательств Улуг-Хемского 

кожууна, возникающих при реализации мероприятий, направленных на комплексное 

развитие сельских территорий, включая мероприятия по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих на сельских территориях, предусматривающих предоставление 

гражданам социальных выплат на строительство (приобретение) жилья; и 

софинансирования от кожуунного бюджета. 

2) Софинансирование от кожуунного бюджета при исполнении расходных 

обязательств, возникающих при реализации мероприятий, направленных на комплексное 

развитие сельских территорий, включающих мероприятия по строительству жилья на 

сельских территориях, предоставляемого гражданам по договору найма жилого 

помещения, предусматривающих предоставление субсидий из бюджетов Республики 

Тыва в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств 

расположенных на территории Улуг-Хемского кожууна, связанных со строительством 

жилого помещения (жилого дома), предоставляемого гражданам по договорам найма 

жилого помещения, проживающим на сельских территориях Республики Тыва, по 

договору найма жилого помещения;  

3) софинансирование  при исполнении расходных обязательств Улуг-Хемского 

кожууна, возникающих при реализации мероприятий, расположенных на территории 

кожууна по реализации проектов по обустройству объектами инженерной 

инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, 

под компактную жилищную застройку, в рамках которых осуществляются:  

а) строительство объектов инженерной инфраструктуры;  

б) организация уличного освещения, строительство улично-дорожной сети, а  

также благоустройство территории (в том числе озеленение);  

4) софинансирование от кожуунного бюджета при исполнении расходных 

обязательств, возникающих при реализации мероприятий, направленных на комплексное 

развитие сельских территорий, на реализацию общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий по следующим направлениям:  

а) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 

площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц 

с ограниченными возможностями здоровья;  

б) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, 

строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;  

в) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок;  

г) создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных парковок;  

д) ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и дворовых 

проездов;  

е) организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий (административных 

зданий, объектов социальной сферы, объектов инфраструктуры и др.), находящихся в 

муниципальной собственности, а также установка (обустройство) ограждений, 

прилегающих к общественным территориям, газонных и тротуарных ограждений;  

ж) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного пере- 

движения инвалидов и других маломобильных групп населения;  



 

 

  

з) организация ливневых стоков;  

и) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;  

к) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;  

л) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных 

памятников;  

5) реализация мероприятий по строительству и реконструкции автомобильных 

дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 

общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки 

продукции;  

6) софинанисрование при исполнении расходных обязательств, возникающих 

при реализации проектов комплексного развития сельских территорий.  

Более детально состав программных мероприятий, а также сроки их реализации и 

ожидаемые результаты представлены в приложениях к Программе.  

Финансирование мероприятий будет осуществляться за счет средств Программы. 

Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению, исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

 

VII. Трудовые ресурсы Программы  

  

В целях своевременной и полной реализации запланированных мероприятий 

Программы за каждым сельским поселением закрепляются ответственные кураторы из 

числа руководства администрации Улуг-Хемского кожууна. 

Будут созданы новые субъекты предпринимательства в сельском хозяйстве в форме 

малых форм хозяйствования, открыты новые торговые точки в сельских поселениях.  

Требуется консолидация усилий жителей сельских поселений по участию в 

конкурсе на поддержку реализации комплексных проектов развития сельских поселений.  

  

VIII. Механизм реализации Программы  

  

Основным механизмом реализации Программы является организация 

инициативных проектов, направленных на решение задач в сельской местности в рамках 

мероприятий Программы.  

Мероприятия Программы реализуются посредством проведения конкурсных 

процедур. Предполагается проведение конкурсов двух типов. К первому типу конкурсов 

относятся поддержка и реализация экономических проектов. Второй тип конкурсов 

направлен на реализацию социальных проектов по развитию базовых объектов 

инфраструктуры села.  

Конкурсы проводятся на основании специально разработанных процедур, 

закрепленных нормативными правовыми актами Правительства Республики Тыва, 

органов исполнительной власти Республики Тыва, которые регламентируют критерии 

получения грантов и (или) субсидий на реализацию проектов в рамках мероприятий 

Программы.  



 

 

  

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва является 

организатором конкурсов в рамках мероприятий Программы и обеспечивают прием, учет 

и хранение поступивших заявок от муниципальных районов Республики Тыва.  

Конкурсный отбор инициативных и иных проектов осуществляет комиссия по 

отбору и приемке законченных строительством объектов и распределению субсидий 

муниципальным районам Республики Тыва в рамках государственной программы 

Республики Тыва «Комплексное развитие сельских территорий», которая создается 

нормативным правовым актом Правительства Республики Тыва.  

Годовой отчет составляется ежегодно, до 20 января.  

  

IX. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

  

В результате реализации Программы с учетом объективных причин снижения 

численности населения в связи с миграционной составляющей и естественной убылью 

предполагается сохранить численность населения в населенных пунктах, включенных в 

Программу. Реализация мероприятий в рамках Программы позволит улучшить 

материально-техническое состояние объектов социально-культурной сферы, доступ 

населения к получению услуг района, здравоохранения, культуры. Своевременная 

модернизация, ввод дополнительных мощностей позволят бесперебойно обеспечивать 

электроснабжением населенные пункты. Ряд населенных пунктов будет обеспечен 

доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», население будет 

иметь возможность получать государственные и муниципальные услуги в электронном 

виде. Государственная поддержка сельскохозяйственного производства и инициатив 

предпринимательства вместе с мероприятиями по снижению безработицы позволят 

обеспечить занятость населения. Целевые показатели реализации Программы приведены 

в приложении  к Программе.  

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как 

отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные 

сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь 

период реализации Программы. Степень достижения показателей Программы 

рассчитывается как среднеарифметическое отношение фактических значений 

показателей к планируемым значениям.  

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если более 

80 процентов целевых показателей (индикаторов) оценены положительно.  

Программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если 

целевые показатели (индикаторы) оценены положительно в интервале от 40 до 80 

процентов.  

Программа считается реализуемой неэффективно, если целевые показатели 

(индикаторы) оценены положительно менее 40 процентов.  

 

X. Анализ рисков реализации программы  

и описание мер управления этими рисками  



 

 

  

Реализация программы связана с рисками, основными из которых являются:  

- изменение федерального законодательства; 

- отсутствие финансирования или полное финансирование из различных источников 

финансового обеспечения программы; 

- сложность привлечения внебюджетных средств. 

Управление рисками реализации программы будет осуществляться на основе 

использования мер, предусмотренных государственной программой Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации» 


